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ůBSTRůKT

Hlavním cílem této práce je prostĜednictvím analýzy zjistit nejpravdČpodobnČjší hrozby

teroristických útokĤ, které ohrožují ČR. Práce je rozdČlena na dvČ části. Obsahem první,

teoretické části, je definování terorismu jako takového včetnČ definování nČkterých

základních pojmĤ, které s touto problematikou souvisí. V této části je dále vymezen

bezpečnostní systém ČR spolu s vymezením bezpečnostního prostĜedí a současné

protiteroristické politiky, kterou Česká republika zastává. Obsahem druhé, praktické části,

jsou mnou vytvoĜené scénáĜe teroristických útokĤ, které by se mohly budoucnosti

uskutečnit na území ČR, vymezení a popis činností integrovaného záchranného systému v

pĜípadČ možného teroristického útoku. V této části jsou také vypracovány návrhy možných

opatĜení, která by mohla pĜispČt ke zlepšení nebo odstranČní nedostatkĤ v bezpečnostním

systému ČR. NČkteré z nich se podaĜilo pomocí analýzy odhalit.

Klíčová slova: terorismus, protiteroristická politika, organizovaný zločin, extremismus,

bezpečnostní systém, bezpečnostní prostĜedí, hrozba, riziko

ůBSTRůCT

The main objective of this work is through the analysis to determine the most likely threat

of terrorist attacks that threaten the Czech Republic. The work is divided into two parts.

The content of the first theoretical part is to define terrorism as such and defining some

fundamental concepts, which with this issue is related. In this section, is further defined by

the security system of the Czech Republic together with the definition of the security envi-

ronment and the current anti-terrorism policy, which the Czech Republic takes. The con-

tent of the second practical part are me created scenarios of terrorist attacks, which could in

the future take place on the territory of the Czech Republic, the definition and description

of the activities of the integrated rescue system in the event of a possible terrorist attack. In

this section are also drawn up proposals for possible measures that could contribute to the

improvement or the removal of deficiencies in the security system of the Czech Republic.

Some of them, with the aid of analysis to uncover.

Keywords: terrorism, counter-terrorism policy, organized crime, extremism, security sys-

tem, security environment, threat, risk
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ÚVOD

Terorismus je v současnosti velmi často skloňovaným tématem a to nikoliv pouze v České

republice, ale i ve svČtČ. Na této skutečnosti se určitČ z velké části podílí značný nárĤst

teroristické aktivity v loňském roce a zejména pak útoky v PaĜíži, které má na svČdomí

nejaktivnČjší teroristická organizace současnosti tzv. Islámský stát.

PĜestože terorismus je součástí naší společnosti již od nepamČti, nikdy nepĜedstavoval tak

závažnou hrozbu jako doposud. V minulosti pĜedstavovaly teroristické organizace

pĜevážnČ skupiny nebo sekty s pomČrnČ malým počtem členĤ a omezenými zdroji, dnes

však pĜedstavují velmi dobĜe organizovanou síť, která mĤže mít až desítky tisíc členĤ a

disponovat rozpočtem, který se vyrovná i nČkterým menším státĤm, jako tomu je napĜíklad

u „Islámského státu“.

PrávČ z výše uvedených dĤvodĤ jsem si zvolil terorismus jako téma své bakaláĜské práce,

jelikož s pĜibývajícím počtem teroristických útokĤ uskutečnČných zejména v evropských

zemích se také podstatnČ zvyšuje i riziko uskutečnČní teroristického útoku, na území České

republiky. Proto jsem si za cíl své bakaláĜské práce zvolil analyzovat nejzávažnČjší hrozby

spojené s terorismem na území ČR, včetnČ analýzy současného stavu bezpečnostních

opatĜení vĤči terorismu a v pĜípadČ odhalení nedostatkĤ našeho bezpečnostního a právního

systému se také pokusit o vytvoĜení návrhĤ možných Ĝešení, které by vedly k odstranČní

tČchto nedostatkĤ nebo alespoň ke zlepšení naší současné bezpečnostní situace.

PĜi zpracování bakaláĜské práce jsem se snažil čerpat z co nejširší a nejaktuálnČjší škály

dostupné literatury a internetových zdrojĤ z dĤvodu, abych následnČ jejich analýzou získal

co možná nejvČtší pĜehled o dané problematice, a na základČ toho bych byl pak schopen

verifikovat a vyhodnotit ty nejzávažnČjší hrozby, které z terorismu vyplývají a které by se

mohli v budoucnu na území ČR uskutečnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU TERORISMUS

1.1 TERORISMUS

Slovo terorismus vzniklo ze slova teror, které je odvozeno z latinského slova terrere.

Terrere znamená v českém pĜekladu strašný, dČsivý či hrozný a právČ tento význam

terorismus perfektnČ vystihuje, jelikož terorismus zahrnuje metody a činnosti, které pocit

strachu a hrĤzy vyvolávají.

Snaha o výklad slova terorismus se poprvé objevila již v roce 17řŘ a to ve Slovníku

Francouzké akademie. PĜesnČ vymezit pojem terorismus není jednoduché, v současné dobČ

existuje nČkolik stovek definic pojmu terorismus, dodnes však neexistuje jednotná a všemi

uznávaná definice.

Jedna z možných definic zní: „Terorismus je promyšlené Ěvykalkulované, plánovanéě

použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zamČĜené proti nezúčastnČným osobám, s

cílem vyvolat strach, jehož prostĜednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo

ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež jsou ve své podstatČ

symbolické a jsou cestou k dosažení jiných cílĤ, než na které je kriminální čin zamČĜen“.

Terorismus je složitý a stále vyvíjející se fenomén, u kterého žádná z uvádČných definic

nemĤže zcela pĜesnČ vystihnout jeho podstatu. ObecnČ mĤžeme terorismus chápat jako

metodu, sloužící k dosažení určitého cíle, kterou lze považovat za maximálnČ ostrou formu

psychologické války, vedenou malou skupinou nebo jednotlivcem.

Terorismem se bezpečnostní složky a jejich vlády začaly výraznČji zajímat zejména v

posledním desetiletí 20. století, a to díky ĜadČ teroristických útokĤ zejména malých

teroristických skupin, které mČly na svČdomí desítky i stovky mrtvých a nespočet

zranČných. Terorismus byl v dokumentech vyhodnocen jako závažná hrozba po 11. záĜí

2001, kdy následoval jednoznačný zlom ve vnímání terorismu bezpečnostními složkami i

občanskou veĜejností a to jak v národním tak, i v mezinárodním a celosvČtovém rozsahu.

[1, 2, 3, 4]

1.2 TERORISTA

Teroristou se rozumí každý, kdo vyžívá násilí nebo hrozbu násilím pro zastrašení svého

protivníka, nebo pro dosažení svého cíle. Určit nČjaké typické rysy, díky kterým bychom

byli schopni potencionální teroristy rozpoznat je velmi obtížné, jelikož teroristé se snaží
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skrýt svou identitu minimálnČ do doby provedení teroristického činu a i poté se snaží

rĤznými zpĤsoby zabránit svému odhalení. Mezi zpĤsoby, které teroristé používají k tomu,

aby zabránili odhalení své totožnosti, patĜí napĜíklad likvidace dĤkazĤ nebo eliminace

svČdkĤ.

Potencionálním teroristou mĤže být tedy témČĜ každý, bez rozdílu vČku, pohlaví nebo rasy.

NejčastČji se však teroristy stávají jedinci s kriminální minulostí, zejména pak extremisté,

radikalisté či bývalí členi zločineckých skupin a organizovaného zločinu. Za další typický

rys potencionálního teroristy lze v současné dobČ bohužel označit i pĜíslušnost k islámu,

jelikož nejvČtší počet teroristických útokĤ mají na svČdomí militární islámské teroristické

organizace, mezi které patĜí napĜíklad v současnosti nejaktivnČjší teroristická organizace

Islámský stát nebo Al-Káida. Hlavním dĤvodem, proč mají tyto islámské militární skupiny

tolik pĜívržencĤ je, že vĤdci tČchto teroristických organizací systematicky interpretují

vybrané pasáže z Koránu, kterými apelují na všechny muslimy, aby se ve jménu ůlláha

zúčastnily boje proti všem „nevČĜícím“ a tím si zajistili „ráj“ jako odmČnu v posmrtném

životČ.
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2 PRÁVNÍ PěEDPISY VZTůHUJÍCÍ SE K TERORISMU

V této kapitole jsou uvedeny vybrané právní normy vztahující se k problematice terorismu.


[…]


v manuálu dočtete, že nejlepším místem pro plánování útokĤ jsou diskotéky, jelikož díky

hlasité hudbČ a tomu, že velká část lidí je zde pod vlivem alkoholu, je zde minimální riziko

odhalení.

Na závČr je tedy ještČ nutno dodat, že jednu vČc mají všechna zmiňovaná rizika, která

vyplývají z neomezeného pĜístupu k informacím na internetu společné a to, že k tomu aby

si terorista tyto informace obstaral, nemusí být ani žádný hacker, dokonce nemusí být ani

nijak zvlášť technicky zdatný a vystačí si pouze se základními znalostmi, které má v dnešní

dobČ i každé malé dítČ.

Jak se tedy v lze ČR proti hrozbČ, která ze zneužití tČchto informací vyplývá bránit?

PopravdČ dost obtížnČ, zdali vĤbec. PĜestože podle čl. 17, odst. 4 usnesení č. 2/1řř3 Sb.,

Listiny základních práv a svobod, mĤže stát „Svobodu projevu a právo vyhledávat a šíĜit

informace omezit zákonem, jde-li o opatĜení v demokratické společnosti nezbytná pro

ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veĜejnou bezpečnost, ochranu veĜejného

zdraví a mravnosti.“ [70], tak internet v dnešní dobČ obsahuje nČkolik desítek možná i

stovek milionu terabytĤ dat a každým dnem další obrovské množství dat stále pĜibývá.

Z tohoto dĤvodu není nijak možné všechen tento nevhodný obsah zcela filtrovat,

cenzurovat nebo mazat. [70, 77, 78, 79, 80]
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ZÁVċR

Jak již z názvu bakaláĜské práce vyplývá, hlavním cílem této práce bylo analyzovat

současné hrozby terorismu v ČR, zhodnotit, jak je ČR na tyto hrozby pĜipravena a pĜípadnČ

se pokusit navrhnout vhodná opatĜení, která by snížila riziko realizace tČchto hrozeb a

zlepšila by tak současnou bezpečnostní situaci v ČR.

Po dĤkladné analýze problematiky terorismu na území ČR se potvrdilo, že nejzávažnČjší

hrozby terorismu pro ČR vyplývají zejména z organizovaného zločinu a náboženského

extremismu.

Jak již bylo dĜíve v této práci zmínČno, tak pojem organizovaný zločin zahrnuje celou

škálu trestných činnosti, mezi které mimo jiné patĜí taky korupce. A právČ korupce

pĜedstavuje jeden z hlavních problémĤ, které z organizovaného zločinu pro ČR vyplývají.

To, že se ČR již nČjakou dobu s korupcí potýká, není žádné tajemství ale všeobecnČ známá

vČc. MĤžeme se s ní setkat témČĜ ve všech oblastech dnešní společnosti a to včetnČ policie,

armády, soudĤ, vlády, nebo Parlamentu, což mĤže mít velmi vážný dopad jak na

bezpečnostní, tak i legislativní systém ČR. Dalším nebezpečím, které s organizovaným

zločinem souvisí, je organizování nelegální migrace. PĜestože je nelegální migrace

v současné dobČ velmi aktuálním tématem, ČR se s tímto problémem potýká již pomČrnČ

dlouhou dobu, konkrétnČ nČkdy od počátku ř0. let, kdy ČR sloužila jako „tranzitní zemČ“

pro pĜevoz zbraní, drog a lidí. V této oblasti se toho od té doby moc nezmČnilo, jelikož ČR

je „tranzitní zemí“ i dnes. DĤvodem, proč tomu tak je, je podle nČkterých to, že ČR je

bezpečný stát, osobnČ se však domnívám, že je to spíše z dĤvodu nedokonalosti našeho

legislativního systému a slabých bezpečnostním opatĜením.

Z problému současné migrace však vyplývají i nČkteré další vážné hrozby. Jednou z tČch

nejvČtších, která souvisí právČ se zmiňovaným náboženským extremismem, je

teroristických útokĤ tzv. osamČlých vlkĤ. PrávČ vĤči této formČ útoku je ČR také nejvíce

zranitelná, jelikož doposud neexistuje nČjaká účinná metoda jak útočníka s tČmito úmysly

včas odhalit.

Jedním z cílĤ bakaláĜské práce také bylo navrhnout opatĜení, která by snížila riziko

realizace tČchto hrozeb a pomohla zlepšit současnou bezpečnostní situaci v ČR.OpatĜení

byla navrhována zejména formou novelizace nČkterých současných právních pĜedpisĤ ČR

a to pĜedevším v oblasti již zmiňované migrace, azylové politiky a v mediální oblasti, ze

které taktéž vyplývají nČkterá závažná rizika.
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I pĜes tato fakta však mĤžeme stále současnou bezpečnostní situaci v České republice

z hlediska hrozby terorismu hodnotit jako relativnČ bezpečnou. DĤvodem, proč tomu tak je

a proč se také na území ČR doposud žádný teroristický útok neuskutečnil, však není

nikoliv dokonalost nebo spolehlivost našeho bezpečnostního a legislativního systému, ale

spíše to, že ČR pĜedstavuje pro teroristy stále pĜíliš malou hrozbu na to, aby vynakládaly

jakékoliv prostĜedky na cílený útok proti tak malému státu. Česká republika prakticky

sama o sobČ nemĤže teroristy nijak ohrozit. Z tohoto dĤvodu si teroristé šetĜí své

prostĜedky pro jiné, hodnotnČjší cíle, kterými jsou vČtší a vyspČlejší státy, pĜedstavující pro

teroristy daleko vČtší hrozbu.

PĜestože však riziko teroristického útoku na území České republiky zĤstává stále nízké,

není nikoliv zanedbatelné. Proto tuto hrozbu nesmíme za žádných okolností podcenit a

musíme být neustále pĜipraveni jí čelit.
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