1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Hlavinka

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Analýza současných hrozeb terorismu v ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student ve své bakalářské práci řešil problematiku současných hrozeb terorismu. Teoretická

část BP je zpracována velmi dobře, s přehledem a obsažně. Předložená práce je logicky

členěna. U odborné literatury chybí některé významné informační zdroje, jako jsou například

výroční zprávy Bezpečnostní informační služby a některé typové činnosti, které se přímo

dotýkají problematiky terorismu. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava práce je

na uspokojivé úrovni, zahrnuje řadu chyb a překlepů. Praktické část práce navrhuje některé

konkrétní opatření ke zlepšení současné bezpečnostní situace v ČR. V seznamu použité

literatury nejsou dodrženy zásady citační normy. V textu práce se vyskytují hrubé gramatické

chyby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zdůvodněte proč je stále obtížné přijetí „jednotné definice“ pro pojem „terorismus“.

V souboru literatury nejsou uvedeny výroční zprávy BIS ČR. Vy jste tyto významné

informační zdroje nevyužíval? Prosím objasnit.

Které typové činnosti zahrnují problematiku terorismu? Jak jste je využil ve své kvalifikační

práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně